

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом ЗАО «МАКС»
от « 21 » июня 2010 г.
№ 192-ОД(А)

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННОГО ОБОРУДОВАНИЯ № 118.1

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Закрытое акционерное общество «Московская акционерная страховая компания» (ЗАО «МАКС») (далее – Страховщик) в соответствии с настоящими Правилами и действующим законодательством Российской Федерации заключает со Страхователями договоры страхования электронного оборудования (далее также – “имущество”), а также убытков вследствие перерыва в деятельности Страхователя.

1.2. Страхователи - заключившие со Страховщиком договор страхования:

- Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования в лице соответствующих органов исполнительной власти;
- юридические лица любых организационно - правовых форм, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, а также иностранные юридические лица;
- индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке;
- дееспособные физические лица.

1.3. Выгодоприобретатели - лица, назначенные Страхователем для получения страховых выплат по договору страхования (в части страхования имущества).

1.4. Имущество может быть застраховано в пользу лица (Страхователя или Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества.

Положения настоящих Правил, относящиеся к Страхователю, распространяются и на Выгодоприобретателя.

1.5. По договору, заключенному по настоящим Правилам, предусматривающему страхование убытков от перерыва в деятельности, может быть застрахован риск убытков только самого Страхователя и только в его пользу.

Договор страхования убытков от перерыва в деятельности в пользу лица, не являющегося Страхователем, считается заключенным в пользу Страхователя.

1.6. При заключении договора страхования Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении, дополнении или исключении отдельных положений настоящих Правил страхования.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. В соответствии с настоящими Правилами объектами страхования являются:

2.1.1. Не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с владением, пользованием, распоряжением электронным оборудованием вследствие его повреждения (поломки) или уничтожения (утраты).

2.1.2. Не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с его возможными убытками в результате перерыва в осуществляемой деятельности, вызванного повреждением (поломкой) или уничтожением (утратой) застрахованного электронного оборудования вследствие событий, предусмотренных договором страхования из числа указанных в п.3.4.1 настоящих Правил.

2.1.3. Не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с владением, пользованием, распоряжением информацией, содержащейся на материальных носителях информации, а также информационных ресурсов вследствие их повреждения или уничтожения (утраты). Особенности страхования информации и информационных ресурсов изложены в Дополнительном условии страхования информации (Приложение № 1 к Правилам страхования).

2.2. На страхование может приниматься следующее имущество:

2.2.1. Электронные вычислительные машины, используемые для обработки данных, контроля и управления, включая периферийные интерфейсные устройства (принтеры, плоттеры, сканеры, мониторы, сетевое оборудование и т.п.).

2.2.2. Электронные, электромеханические, электрооптические аппараты (в т.ч. использующие ионизирующее излучение), включая промышленные, научные и медицинские (рентгеновские аппараты и установки для диагностики и терапии, аппараты типа «искусственные легкие», «искусственная почка», анализаторы, электронные микроскопы, дефектоскопы, ускорители элементарных частиц и т.п.).

2.2.3. Устройства преобразования и приёма-передачи сигналов (аппаратно-студийные блоки для кино- и телестудий, оборудование студий звукозаписи, телетайпы, телефаксы, радиолокационные установки, модемы, радио- и телевизионные приёмники и передатчики и т.п.), в т.ч. устройства и сооружения связи.

2.2.4. Копировально-множительная и полиграфическая техника.

2.2.5. Материальные носители информации (магнитные, оптические, энергонезависимые полупроводниковые и т.п.).

2.2.6. Провода и кабели (в т.ч. воздушные и подземные), за исключением силовых.

2.3. Застрахованным считается имущество, перечисленное в договоре страхования или в приложенном к нему перечне.

2.4. На страхование принимается электронное оборудование, находящееся в рабочем состоянии.

Находящимся в рабочем состоянии считается такое оборудование, монтаж и установка которого полностью завершены и которое после пусконаладочных работ и испытаний полностью подготовлено к эксплуатации.

Действие договора страхования в отношении находящегося в рабочем состоянии оборудования не прерывается, если оно впоследствии временно выводится из рабочего состояния для проведения технического обслуживания, ремонта, переборки, чистки или временно ставится на консервацию. Договор страхования продолжает также действовать и в том случае, если в связи с проведением вышеуказанных работ застрахованное имущество демонтируется, монтируется вновь, транспортируется в пределах территории страхования или подвергается испытаниям.

В случае перевозки вышеуказанного оборудования железнодорожным, воздушным или водным транспортом, страхование в отношении него прекращается и в дальнейшем не возобновляется.

2.5. Договор страхования действует в отношении электронного оборудования, находящегося в пределах территории страхования - зданий или помещений, либо иных объектов, указанных в договоре страхования и рассматриваемых в качестве территории страхования.

Если застрахованное имущество удаляется с территории страхования, то страхование в отношении данного имущества не действует.

2.6. В соответствии с настоящими Правилами не подлежат страхованию:

2.6.1. Предметы, подлежащие периодической замене (ленты, пленки, бумага, клише и т.п.).

2.6.2. Предметы, которые в силу своего назначения либо особых свойств подвержены высокой степени износа (лампы накаливания, источники излучения, предохранители, фильтры, прокладки, ремни и т.д.).

2.6.3. Материалы, расходуемые в процессе производства (химикалии, фильтровальные, охлаждающие, чистящие и смазочные материалы и т.п.).

При этом ущерб за поврежденное/уничтоженное имущество, указанное в п.2.6.1 – 2.6.3 настоящих Правил, подлежит возмещению, если оно повреждено или уничтожено в результате страхового случая вместе с застрахованным имуществом.

3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование.

Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

3.2. При страховании в соответствии с настоящими Правилами страховым риском является:

- при страховании электронного оборудования - риск повреждения (поломки) или уничтожения (утраты) застрахованного электронного оборудования в результате событий, предусмотренных п.3.4.1 настоящих Правил;

- при страховании убытков от перерыва в деятельности - риск убытков Страхователя в результате перерыва в осуществляемой деятельности, вызванного повреждением (поломкой) или уничтожением (утратой) застрахованного электронного оборудования вследствие наступления событий, предусмотренных договором страхования из числа указанных в п.3.4.1 настоящих Правил.

3.3. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю.

3.4. СТРАХОВАНИЕ ЭЛЕКТРОННОГО ОБОРУДОВАНИЯ.

3.4.1. Договор страхования заключается на случай причинения Страхователю убытков вследствие повреждения (поломки) или уничтожения (утраты) застрахованного электронного оборудования в результате следующих событий:

3.4.1.1. **“Пожар”** – воздействия пламени, искр, высокой температуры, продуктов горения, в том числе вследствие пожара, возникшего вне места расположения застрахованного имущества и территории страхования.

Пожар – огонь, который возник без определенного очага или покинул его и в состоянии распространяться собственными силами вне мест, специально предназначенных для его разведения и поддержания.

3.4.1.1.1. При страховании по данному риску возмещению подлежит также ущерб, связанный с повреждением (поломкой), уничтожением застрахованного имущества в результате мер, применяемых для тушения и предотвращения дальнейшего распространения огня, независимо от места возникновения пожара.

3.4.1.1.2. По данному риску не подлежат возмещению:

- а) ущерб от противоправных действий третьих лиц (поджога);
- б) ущерб, причиненный застрахованному имуществу в результате короткого замыкания тока в электросети, самопроизвольного возгорания имущества, независимо от причины, если это событие не вызвало пожара (дальнейшего распространения огня).

3.4.1.2. **“Взрыв”** – взрыва газа, употребляемого в бытовых целях, паровых котлов, газохранилищ, газопроводов, машин, аппаратов и других аналогичных устройств, в том числе вследствие взрыва, возникшего вне места расположения застрахованного имущества и территории страхования.

Взрыв – стремительно протекающий процесс, сопровождающийся разрушительной работой расширяющихся газов или паров, вызванный освобождением или выделением большого количества энергии в ограниченном объеме за короткий промежуток времени.

3.4.1.2.1. По данному риску не подлежат возмещению:

- а) ущерб, причиненный вакуумом или разрежением газа в резервуаре;
- б) ущерб вследствие взрыва динамита или иных взрывчатых веществ.

Под *взрывчатыми веществами* подразумеваются химические соединения или смеси веществ, способные к быстрой химической реакции, сопровождающейся выделением большого количества тепла и газов и специально предназначенные для проведения взрывов в той или иной форме;

- в) ущерб от противоправных действий третьих лиц.

3.4.1.3. **“Удар молнии”** - воздействия прямого грозового разряда, при котором ток молнии протекает через элементы застрахованного имущества и оказывает термическое, механическое или электрическое (атмосферное перенапряжение) воздействие.

3.4.1.4. **“Воздействие воды”** - внезапного и непредвиденного воздействия на застрахованное имущество воды (затопление водой), пара и/или иных жидкостей в результате аварии водопроводных, канализационных, отопительных систем, систем внутреннего водостока, внезапного срабатывания системы автоматического пожаротушения, в том числе в результате залива из соседних помещений (проникновения воды и/или иных жидкостей из помещений, расположенных вне территории страхования).

3.4.1.4.1. Убытки от внезапного включения систем пожаротушения не покрываются по данному риску, если они явились следствием монтажа, демонтажа, ремонта или изменения конструкции самих противопожарных систем.

3.4.1.5. **“Выход из строя систем кондиционирования”** – внезапного выхода из строя систем кондиционирования и/или охлаждения воздуха.

3.4.1.5.1. Ущерб по данному риску возмещается при условии, что система кондиционирования и/или охлаждения поддерживается в рабочем состоянии и оборудована приборами измерения температуры и влажности.

3.4.1.5.2. Ущерб, причиненный самой системе кондиционирования и/или охлаждения, возмещается в случае, если она застрахована по данному риску.

3.4.1.6. **“Воздействие электрического тока”** - внезапного и непредвиденного воздействия на застрахованное электронное оборудование сверхнормативного изменения частоты, силы и/или напряжения электрического тока в сетях, предназначенных для передачи и распределения электроэнергии, либо в сетях, в которых электроэнергия используется для передачи сигналов любых видов, произошедшего не по вине Страхователя и его работников.

3.4.1.6.1. При страховании по данному риску возмещению подлежит также ущерб, связанный с повреждением (поломкой), уничтожением застрахованного имущества в результате аварийного прекращения подачи электроэнергии из внешних электрических сетей, а также воздействия индуцированных токов, вызванных попаданием разряда молнии в электрические сети.

3.4.1.6.2. По данному риску не подлежит возмещению ущерб, возникший вследствие:

а) отсутствия должных мер защиты застрахованного имущества, предусмотренных техническими условиями на эксплуатацию застрахованного имущества и/или иными нормативными документами, в частности – отсутствие надлежащих молниеотводов;

б) нарушения норм и правил устройства и/или эксплуатации электрических сетей, допущенного в пределах территории страхования, в т.ч. подключения к электрической сети заведомо неисправных потребителей электроток и потребителей тока суммарной мощностью больших, чем это предусмотрено конструкцией электрической сети;

в) потери либо искажения сигналов, передаваемых электрической сетью;

г) нарушения Страхователем условий договора с поставщиком электроэнергии (в т.ч. неоплаты или несвоевременной оплаты поставленной электроэнергии).

3.4.1.7. **“Стихийные бедствия”** - внезапного воздействия следующих природных явлений: бури, вихря, урагана, смерча, иного движения воздушных масс, вызванного естественными процессами в атмосфере; цунами; ливня, града, наводнения, паводка, снегопада, мороза; землетрясения, извержения вулкана, действий подземного огня; горного обвала, камнепада, снежной лавины, оползня, селя, просадки или иного движения грунта; затопления грунтовыми водами.

3.4.1.7.1. При страховании по данному риску:

а) ущерб от наводнения, паводка, ливня, снегопада или мороза возмещается только в случае, если уровень воды или снежного покрова, или перепад температуры превышает нормативный уровень, установленный для данной местности региональными органами исполнительной власти, специализированными подразделениями гидрометеорологической службы и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС РФ);

б) ущерб от землетрясения подлежит возмещению лишь в том случае, если Страхователь докажет, что при проектировании, строительстве и эксплуатации зданий и сооружений, в которых находится застрахованное электронное оборудование, должным образом учитывались сейсмогеологические условия местности, в которой расположены эти здания и сооружения.

3.4.1.7.2. Не подлежит возмещению при страховании по данному риску:

а) ущерб от оползня, оседания или иного движения грунта, если он вызван проведением взрывных работ, выемкой грунта из котлованов или карьеров, засыпкой пустот или проведением земленасыпных (землеройных) работ, а также добычей или разработкой месторождений полезных ископаемых;

б) ущерб от бури, вихря, урагана, смерча или иного движения воздушных масс, вызванного естественными процессами в атмосфере, возмещается только в том случае, если

скорость ветра, причинившего убыток, превышала 60 км/час. Скорость ветра подтверждается справками из Федеральной службы РФ по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (Росгидромет); МЧС России или другого компетентного органа;

в) ущерб, возникший вследствие проникновения в помещения, где находится застрахованное электронное оборудование, дождя, снега, града или грязи через незакрытые окна, двери или иные отверстия в зданиях, если эти отверстия не возникли вследствие бури, вихря, урагана или смерча.

3.4.1.8. “**Хищение**” – хищения застрахованного имущества, квалифицированного правоохранительными органами как кража с незаконным проникновением в жилище, в помещение или иное хранилище (ст.158 ч.2б, 3а УК РФ), грабеж (ст.161 УК РФ), разбой (ст.162 УК РФ).

Хищение - совершенное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

3.4.1.8.1. *Кража с незаконным проникновением* имеет место, если злоумышленник:

а) проник в помещение, являющееся территорией страхования по договору, взламывая двери, окна, стены, межэтажные перекрытия, применяя отмычки, поддельные ключи или иные технические средства. Поддельными считаются ключи, изготовленные по поручению или с ведома лиц, не имеющих права распоряжаться подлинными ключами. Одного факта исчезновения застрахованного электронного оборудования из помещения недостаточно для доказательства использования поддельных ключей. Для подтверждения применения отмычек или иных технических средств необходимо заключение следственной экспертизы, проводимой органами МВД;

б) изымает застрахованное электронное оборудование из закрытых помещений, куда он ранее проник обычным путем, в которых тайно продолжал оставаться до их закрытия и использовал отмычки, поддельные ключи или иные технические средства при выходе из помещения.

3.4.1.8.2. *Грабеж, разбой* – имеет место, если:

а) к Страхователю, лицам, работающим у него, членам его семьи применяется насилие для подавления их сопротивления изъятию застрахованного электронного оборудования;

б) Страхователь, работающие у Страхователя лица, члены его семьи под угрозой их здоровью или жизни передают или допускают передачу застрахованного электронного оборудования в пределах территории страхования, если территорией страхования являются несколько зданий или объектов, грабежом считается изъятие застрахованного электронного оборудования в пределах того, в котором возникла угроза здоровью или жизни Страхователя или работающих у него лиц, членов его семьи;

в) застрахованное электронное оборудование изымается у Страхователя или работающих у него лиц в период нахождения этих лиц в беспомощном состоянии, если такое их состояние не явилось следствием их злоумышленных и грубо неосторожных действий и не позволяет им оказать сопротивление такому изъятию.

3.4.1.9. “**Противоправные действия третьих лиц**” – умышленного уничтожения или повреждения застрахованного имущества (ст.167 УК РФ), уничтожения или повреждения застрахованного имущества по неосторожности (ст. 168 УК РФ), хулиганства (ст. 213 УК РФ либо ст.20.1 КОАП РФ); вандализма (ст. 214 УК РФ).

3.4.1.9.1. По данному риску не подлежит возмещению ущерб, нанесенный сотрудниками Страхователя или другими лицами, получившими от Страхователя или собственника помещения, в котором находится застрахованное имущество, официальный доступ на территорию страхования, либо членами семьи Страхователя (если Страхователь – физическое лицо).

3.4.1.10. **“Непреднамеренные ошибки обслуживающего персонала”** - непреднамеренных ошибок обслуживающего персонала при эксплуатации или обслуживании застрахованного имущества.

3.4.1.11. **“Производственные недостатки”** - несовершенства и/или нарушения установленного процесса изготовления или ремонта, дефектов материалов, из которых изготовлено застрахованное электронное оборудование.

3.4.1.12. **“Конструктивные недостатки”** - несовершенства и/или нарушения установленных правил и/или норм проектирования и конструирования, непреднамеренных ошибок в конструкции застрахованного электронного оборудования.

3.4.1.13. **“Наезд транспортных средств”** - наезда наземных транспортных средств или самодвижущихся машин, а также навала самоходных водных транспортных средств, буксируемых или несамоходных водных транспортных средств или самоходных плавающих инженерных сооружений, не принадлежащих Страхователю или Выгодоприобретателю и не используемых ими.

3.4.1.14. **“Падение предметов”** – падения пилотируемых и непилотируемых летательных аппаратов, их обломков или перевозимого ими груза, других объектов, включая деревья, столбы, обломки и элементы конструкции зданий и сооружений.

3.4.1.14.1. По данному риску не подлежит возмещению ущерб, причиненный застрахованному имуществу вследствие падения предметов (вещей), принадлежащих Страхователю.

3.4.1.15. **“Воздействие животных”** - непосредственного контакта застрахованного имущества с животными.

3.4.1.15.1. По данному риску не подлежит возмещению ущерб, причиненный застрахованному имуществу грызунами и насекомыми, если договором страхования не предусмотрено иное.

3.4.1.16. **“Террористический акт”** - совершения взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях воздействия на принятие решения органами власти или международными организациями (ст.205 УК РФ).

3.4.2. Договор страхования может быть заключен как в отношении всех событий, предусмотренных п.п. 3.4.1-3.4.16 настоящих Правил, так и отдельных из них. По соглашению сторон перечень событий, входящих в состав страхового риска, может быть сокращен в конкретном договоре страхования.

3.5. СТРАХОВАНИЕ УБЫТКОВ ОТ ПЕРЕРЫВА В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

3.5.1. Договор страхования заключается на случай причинения Страхователю убытков вследствие перерыва в осуществляемой им деятельности, вызванного повреждением (поломкой) или уничтожением (утратой) застрахованного электронного оборудования вследствие наступления событий, предусмотренных договором страхования из числа указанных в п.3.4.1 настоящих Правил, включающих в себя:

3.5.1.1. Текущие расходы Страхователя по продолжению его деятельности (подпункт 10.2.6.1 настоящих Правил).

3.5.1.2. Дополнительные расходы Страхователя, необходимые для восстановления обычной деятельности (подпункт 10.2.6.2 настоящих Правил).

3.5.1.3. Неполученные доходы Страхователя от деятельности в результате перерыва (подпункт 10.2.6.3 настоящих Правил).

3.5.2. По соглашению сторон предусмотренный п.3.5.1 настоящих Правил состав убытков от перерыва в деятельности может быть сокращен в конкретном договоре страхования.

3.5.3. Под перерывом в деятельности в рамках настоящих Правил понимается полное или частичное прекращение производственной или иной коммерческой деятельности Страхователя, указанной в договоре страхования, вследствие наступления событий, предусмотренных договором страхования из числа указанных в п.3.4.1 настоящих Правил, на период до полного восстановления такой деятельности.

3.5.4. При заключении договора страхования в отношении убытков от перерыва в деятельности устанавливается **беспетензионный период**. Страховщик не возмещает убытки от перерыва в деятельности, наступившие до момента истечения беспетензионного периода. Беспетензионный период начинает исчисляться с момента начала перерыва в деятельности.

Если в договоре страхования не указан беспетензионный период и/или его длительность, считается, что такой период установлен и его длительность составляет 7 (Семь) суток.

3.5.5. Страховщик возмещает Страхователю убытки от перерыва в деятельности в течение установленного в договоре страхования **периода ответственности**, с учетом установленного в договоре беспетензионного периода. Страховщик не возмещает убытки от перерыва в деятельности, наступившие по истечении периода ответственности. Период ответственности начинает исчисляться с момента начала перерыва в деятельности.

Если в договоре страхования не указан период ответственности и/или его длительность, считается, что такой период установлен и его длительность составляет 365 (Триста шестьдесят пять) суток.

3.5.6. Страховщик возмещает только те убытки Страхователя от перерыва в деятельности, которые непосредственно вызваны повреждением (поломкой) или уничтожением (утратой) застрахованного электронного оборудования вследствие наступления событий, предусмотренных договором страхования из числа указанных в п.3.4.1 настоящих Правил, произошедших в течение срока действия договора страхования.

3.5.7. Страхование убытков от перерыва в деятельности Страхователя может быть предусмотрено договором страхования, заключенным на основании настоящих Правил, только в дополнение к страхованию электронного оборудования.

При этом убытки от перерыва в деятельности Страхователя вследствие повреждения или уничтожения информации и информационных ресурсов покрываются в случае, если это прямо предусмотрено договором страхования и в такой договор включено условие о страховании информации и информационных ресурсов.

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ

4.1. В соответствии с настоящими Правилами событие не признается страховым случаем, если повреждение (поломка) или уничтожение (утрата) застрахованного электронного оборудования произошло в результате:

4.1.1. Нарушения или невыполнения установленных для данного типа электронного оборудования правил эксплуатации и обслуживания, а также условий хранения, перемещения, перевозки, необеспечения необходимого температурно-воздушного режима, изложенных в технической документации (технический паспорт, инструкция по эксплуатации).

4.1.2. Эксплуатации застрахованного электронного оборудования с нарушением техники безопасности, противопожарных правил.

4.1.3. Эксплуатации застрахованного электронного оборудования лицами, не имеющими специальной подготовки для работы на нем, или находящимися в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ.

4.1.4. Дефектов или неисправностей в электронном оборудовании, которые существовали на момент заключения договора страхования и о которых было известно или должно было быть известно Страхователю или его представителям до наступления страхового случая.

4.1.5. Воздействия водяных, кислотных или иных паров, которые возникают в процессе деятельности Страхователя.

4.1.6. Дефектов, носящих чисто эстетический характер (царапины, сколы, пятна, повреждения краски и т.п.).

4.1.7. Естественного износа или прямых последствий эксплуатационных факторов (коррозии, накипи, кавитации, ржавчины и др.).

4.1.8. Постепенной порчи под воздействием атмосферных явлений.

4.1.9. Накопления пыли.

4.1.10. Событий, за которые несут ответственность третьи лица по договорам поставки, ремонта или гарантии качества застрахованного электронного оборудования.

4.1.11. Неустранения Страхователем в течение согласованного со Страховщиком срока обстоятельств, заметно повышающих степень риска, на необходимость устранения которых Страховщик указывал Страхователю.

4.1.12. Незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания указанными органами и должностными лицами документов, не соответствующих законам или другим правовым актам.

4.2. При страховании убытков от перерыва в деятельности событие не признается страховым случаем и не возмещаются убытки, произошедшие в результате:

4.2.1. Перерыва в деятельности Страхователя вследствие наступления событий, носящих чрезвычайный характер и увеличивающих период такого перерыва, непосредственно не связанных с застрахованными рисками.

4.2.2. Перерыва в деятельности Страхователя вследствие поломки или отсутствия предметов и материалов, указанных в п. 2.6.1 – 2.6.3 настоящих Правил.

4.2.3. Перерыва в деятельности Страхователя в связи с прерыванием эксплуатации застрахованного электронного оборудования на период очистки, складирования, ревизии, передачи, ремонта, включая связанные с этими действиями процессы транспортировки, демонтажа и монтажа, испытаний.

4.2.4. Увеличения срока перерыва в деятельности Страхователя в связи с расширением функций или обновлением застрахованного электронного оборудования по сравнению с его состоянием непосредственно перед повреждением (поломкой) или уничтожением (утратой).

4.2.5. Чрезвычайных задержек в восстановлении застрахованного электронного оборудования и/или возобновлении его функционирования, связанных с ведением дел в суде, выяснением отношений прав собственности, владения, авторских прав и т.п.

4.2.6. Несвоевременного восстановления поврежденного, замены утраченного в результате страхового случая застрахованного электронного оборудования или несвоевремен-

ного принятия необходимых мер по возобновлению деятельности из-за отсутствия или недостатка у Страхователя денежных средств, соответствующих специалистов, а также нарушения обязательств со стороны контрагентов Страхователя, отсутствия на рынке необходимых средств (систем, программ и т.д.).

4.2.7. Задержек в восстановлении застрахованного электронного оборудования или возобновлении деятельности Страхователя в связи с наложением каких-либо ограничений в отношении восстановительных работ со стороны органов власти или административных органов.

4.3. В договоре страхования по соглашению сторон могут быть предусмотрены и иные исключения из страхования в зависимости от степени риска и иных обстоятельств, оцениваемых Страховщиком в каждом конкретном случае при заключении конкретного договора страхования.

5. СТРАХОВАЯ СУММА И ФРАНШИЗА

5.1. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

5.2. Страховая сумма по договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими Правилами, определяется соглашением Страхователя со Страховщиком, но не может превышать:

5.2.1. По страхованию имущества (электронного оборудования) - действительной (страховой) стоимости электронного оборудования в месте его нахождения в день заключения договора страхования.

5.2.2. По страхованию убытков от перерыва в деятельности - действительной (страховой) стоимости убытков от перерыва в деятельности, то есть убытков, которые Страхователь, как можно ожидать, понес бы при наступлении страхового случая.

5.3. При страховании электронного оборудования страховая сумма устанавливается по каждому объекту отдельно.

Действительная (страховая) стоимость электронного оборудования может определяться:

5.3.1. Исходя из стоимости приобретения такого же или аналогичного (с аналогичными техническими характеристиками) электронного оборудования на момент заключения договора страхования, включая расходы на перевозку (в том числе оплату таможенных пошлин и сборов), производство монтажных и пуско-наладочных работ, на сертификацию/тестирование перед началом эксплуатации (если их проведение обязательно), за вычетом износа.

5.3.2. Исходя из балансовой стоимости на последнюю отчетную дату (с учётом последней переоценки), определяемой на основании бухгалтерских документов, за вычетом износа.

5.3.3. Исходя из экспертной оценки, произведённой независимыми профессиональными оценщиками.

5.3.4. По имуществу, полученному Страхователем в результате договорных отношений - исходя из стоимости имущества, указанной в договоре, по которому Страхователь получил указанное имущество, за вычетом износа.

5.4. Страховая стоимость электронного оборудования, указанная в договоре страхования, не может быть впоследствии оспорена, за исключением случая, когда Страховщик, не

воспользовавшийся до заключения договора своим правом на оценку страхового риска, был умышленно введен в заблуждение относительно этой стоимости.

5.5. Страховая стоимость по страхованию убытков от перерыва в деятельности устанавливается сторонами на основании отчетных документов Страхователя, исходя из среднего размера прибыли, которую Страхователь имел в течение контрольного периода, размера возможных дополнительных расходов, которые могут быть необходимы для восстановления обычной деятельности, а также текущих расходов Страхователя по продолжению его деятельности, которые он неизбежно продолжает нести в период перерыва (заработная плата персонала Страхователя, платежи органам социального страхования и иные подобные платежи, плата за аренду помещений, оборудования или иного имущества, арендуемого Страхователем для выполнения своей деятельности и т.п.).

Контрольный (стандартный) период - период, предшествующий заключению договора страхования, за который рассчитывается средний размер прибыли, являющийся базовым параметром для определения страховой стоимости.

5.6. В отношении текущих расходов Страхователя по продолжению его деятельности, дополнительных расходов, необходимых для восстановления обычной деятельности, и неполученных доходов от деятельности в результате перерыва стороны могут установить в договоре страхования в пределах страховой суммы максимальные суммы выплат страхового возмещения (лимиты возмещения).

5.7. Договором страхования страховая сумма может быть установлена ниже страховой стоимости (неполное имущественное страхование). При таком условии Страховщик с наступлением страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесённых последним убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости.

5.8. По соглашению сторон страхование имущества может производиться без учёта положений п. 5.7, т.е. при наступлении страхового случая возмещается фактический ущерб в пределах страховой суммы (страхование «по первому риску»).

При страховании на условиях настоящего пункта Правил Страховщик применяет к базовым тарифным ставкам повышающие поправочные коэффициенты.

5.9. При неполном имущественном страховании убытков от перерыва в деятельности при наступлении страхового случая возмещается фактический ущерб в пределах страховой суммы, если договором страхования не предусмотрено иное.

5.10. Если электронное оборудование или убытки Страхователя от перерыва в деятельности застрахованы лишь в части страховой стоимости, Страхователь вправе осуществить дополнительное страхование, в том числе и у другого Страховщика, при условии, что общая страховая сумма по всем договорам страхования не будет превышать страховую стоимость.

5.11. Если при наступлении страхового случая выплаченное страховое возмещение окажется менее размера страховой суммы, установленной договором страхования, то после произведенной выплаты действие договора страхования продолжается, а страховая сумма уменьшается на размер страховой выплаты.

5.12. После осуществления страховой выплаты по желанию Страхователя страховая сумма может быть восстановлена (после замены или восстановлении пострадавшего имущества и устранении перерыва в деятельности) путем заключения на условиях настоящих Пра-

вил дополнительного соглашения на оставшийся срок страхования с уплатой соответствующей части страховой премии.

5.13. В договоре страхования стороны могут указать размер некомпенсируемого Страховщиком убытка – франшизу.

При безусловной франшизе размер страхового возмещения определяется размером убытка за минусом франшизы.

При условной франшизе Страховщик освобождается от ответственности за убыток, если его размер не превышает франшизу.

Франшиза может устанавливаться в процентах от страховой суммы, размера убытка либо в абсолютной (денежной) величине.

В договоре страхования франшиза устанавливается по каждому страховому случаю, если договором не предусмотрено иное. Если наступает несколько страховых случаев, франшиза применяется по каждому из них.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Страховой премией является плата за настоящее страхование, которую Страхователь обязан внести Страховщику в порядке и в сроки, установленные договором страхования.

6.2. Размер страховой премии по договору страхования исчисляется Страховщиком исходя из размера страховой суммы, тарифных ставок и срока страхования.

6.3. При заключении договора страхования Страховщик применяет рассчитанные им базовые страховые тарифы (Приложение № 2 к настоящим Правилам), определяющие страховую премию, взимаемую с единицы страховой суммы, с учетом объекта страхования и характера страхового риска.

6.4. Основываясь на базовых тарифных ставках, Страховщик, в каждом конкретном случае при заключении договора страхования, для определения реальной тарифной ставки, учитывающей степень страхового риска и условия страхования, вправе применять к базовым тарифным ставкам повышающие и понижающие коэффициенты, указанные в Приложении № 2 к настоящим Правилам.

6.5. При сроке страхования менее одного года страховая премия уплачивается в следующих размерах от суммы годовой премии:

Срок действия договора в месяцах										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Проценты от годовой страховой премии										
20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95

При этом неполный месяц принимается как полный.

6.6. При заключении договора страхования на срок более одного года страховая премия (П) определяется по формуле:

$$П = Пг * m / 12, \text{ где:}$$

Пг – страховая премия при сроке действия договора страхования 1 год;

m – срок действия договора страхования (в месяцах). При этом неполный месяц принимается как полный.

6.7. Страховая премия по договору страхования уплачивается Страхователем наличными деньгами или безналичным расчетом, единовременно или в рассрочку (при сроке страхования не менее одного года).

Сроки и порядок уплаты страховой премии определяется сторонами в договоре страхования.

6.8. Днем уплаты страховой премии (страхового взноса) считается:

- при оплате наличными денежными средствами - день поступления денежных средств в кассу Страховщика или представителю Страховщика;
- при безналичных расчетах - день поступления денежных средств на расчетный счет Страховщика (по данным банка).

6.9. Если договором страхования прямо не предусмотрено иное, в случае неуплаты или уплаты не в полном объеме страховой премии (при единовременной оплате) или первого страхового взноса (при оплате страховой премии в рассрочку) в течение 30 календарных дней, считая с даты, указанной в договоре страхования как последний день оплаты страховой премии или первого страхового взноса, договор страхования считается незаключенным.

Страховщик не несет ответственности за событие, имеющее признаки страхового случая, если оно произошло в период с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем, указанным в договоре страхования как последний день оплаты страховой премии или первого страхового взноса, до 24 часов 00 минут дня фактической оплаты страховой премии (первого страхового взноса) в полном объеме.

6.10. Если договором страхования прямо не предусмотрено иное, в случае неуплаты или уплаты не в полном объеме очередного страхового взноса в течение 30 календарных дней, считая с даты, указанной в договоре страхования как последний день оплаты страхового взноса, договор страхования досрочно прекращает своё действие со дня, следующего за днем, указанным в договоре страхования как последний день оплаты страхового взноса, без последующего письменного уведомления об этом Страхователя (Выгодоприобретателя).

В случае досрочного прекращения договора страхования Страховщик не несёт ответственности за случаи, происшедшие после его досрочного прекращения.

Страховщик не несет ответственности за событие, имеющее признаки страхового случая, если оно произошло в период с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем, указанным в договоре страхования как последний день уплаты страхового взноса, который был просрочен либо произведен Страхователем не в полном объеме, до 24 часов 00 минут дня фактической оплаты очередного страхового взноса в полном объеме.

6.11. Если страховой случай произошел до уплаты страховой премии в полном объеме, страховая выплата производится только после доплаты Страхователем оставшейся части страховой премии.

6.12. По соглашению сторон, страховая сумма и страховая премия (страховые взносы) могут быть указаны в рублевом эквиваленте иностранной валюты («страхование с эквивалентом»).

При этом уплата страховой премии (взноса) производится в российских рублях по курсу валюты, указанной в договоре страхования, к российскому рублю, установленному Центральным банком России на день уплаты страховой премии (взноса), если договором не предусмотрено иное.

Выплата страхового возмещения производится в российских рублях по курсу валюты, указанной в договоре страхования, к российскому рублю, установленному Центральным банком России на день страхового случая, если договором не предусмотрено иное.

Страховщик вправе применять ограничения на величину изменения курса валют, принимаемого Страховщиком в качестве допустимого для применения страхования с эквивалентом. Применение таких ограничений возможно при его надлежащем закреплении в договоре страхования.

7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ, СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

7.1. Договор страхования является соглашением между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется при наступлении страхового случая, предусмотренного договором страхования, произвести страховую выплату, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в установленные договором страхования сроки.

7.2. Договор страхования оформляется в письменной форме и может быть заключен путем составления одного документа (договора или полиса), подписанного сторонами, либо вручения Страхователю на основании его заявления подписанного Страховщиком страхового полиса.

7.3. Для заключения договора страхования Страхователь заполняет письменное заявление по установленной форме либо устно заявляет Страховщику о своем желании заключить договор страхования.

7.4. При заключении договора страхования Страхователь должен предоставить следующие документы (копии, заверенные в надлежащем порядке) по требованию Страховщика:

7.4.1. Техническую документацию (паспорта).

7.4.2. Финансовые (бухгалтерские) документы, относящиеся к заявляемому на страхование объекту страхования.

7.4.3. Документы, подтверждающие право Страхователя (Выгодоприобретателя) на владение, пользование, распоряжение заявляемым на страхование имуществом.

7.4.4. Копию договора энергоснабжения со всеми приложениями.

7.4.5. Другие документы, позволяющие определить страховую стоимость электронного оборудования, размер возможных убытков от перерыва в деятельности Страхователя, и имеющие существенное значение для определения степени страхового риска.

Страхователь обязан дать ответы на все вопросы, поставленные ему Страховщиком в отношении электронного оборудования и возможных убытков от перерыва в деятельности Страхователя.

7.5. При заключении договора страхования Страховщик вправе произвести осмотр принимаемого на страхование электронного оборудования, а при необходимости назначить экспертизу в целях установления его действительной стоимости.

7.6. При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику все известные ему обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику.

При этом существенными признаются во всяком случае обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в договоре (полисе) страхования, в заявлении на страхование или в его письменном запросе.

7.7. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе потребовать признания договора недействительным и применения последствий признания сделки недействительной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, за исключением случая, когда обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали.

7.8. Договор страхования может быть заключен на один год или на иной срок по соглашению сторон.

7.9. Договор страхования, если в нем не предусмотрено иное, вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты страховой премии или первого страхового взноса.

7.10. В случае если положения договора страхования отличаются от положений настоящих Правил, преимущественную силу имеют положения договора страхования.

7.11. В случае утраты договора страхования (страхового полиса) в период действия договора страхования Страхователю на основании его письменного заявления выдаётся дубликат, после чего утраченный договор (полис) считается недействительным и страховые выплаты по нему не производятся.

При повторной утрате договора (полиса) в период действия договора для получения его дубликата Страхователь уплачивает Страховщику денежную сумму в размере стоимости изготовления и оформления договора (полиса).

7.12. Договор страхования прекращается в случаях:

7.12.1. Истечения срока его действия.

7.12.2. Исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по договору страхования в полном объеме.

7.12.3. Неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленные договором сроки - в порядке, предусмотренном п.6.10 настоящих Правил, если договором не предусмотрено иное.

7.12.4. Ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, или смерти Страхователя, являющегося физическим лицом, за исключением случаев замены Страхователя или правопреемства.

7.12.5. По соглашению сторон.

7.12.6. В других случаях, предусмотренных настоящими Правилами и действующим законодательством Российской Федерации.

7.13. Договор страхования может быть прекращен до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам, иным, чем страховой случай.

К таким обстоятельствам, в частности, относятся:

- гибель застрахованного имущества по причинам иным, чем наступление страхового случая;

- прекращение в установленном порядке Страхователем деятельности, указанной в договоре страхования (в отношении страхования убытков от перерыва в деятельности).

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, иным, чем страховой случай, Страховщик имеет право на часть страховой премии, пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

7.14. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, иным, чем страховой случай.

В этом случае, уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором не предусмотрено иное.

8. ПОСЛЕДСТВИЯ УВЕЛИЧЕНИЯ СТРАХОВОГО РИСКА В ПЕРИОД ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. В период действия договора страхования Страхователь обязан незамедлительно, но в любом случае не позднее двух рабочих дней, письменно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. К таким обстоятельствам, в частности, относятся:

- изменение условий обслуживания, эксплуатации электронного оборудования;
- изменение условий охраны помещения (здания), выход из строя систем видеонаблюдения, систем сигнализации, изменение условий выполнения противопожарных мероприятий;
- разрушение помещения (здания), в котором находится застрахованное электронное оборудование, проведение ремонтных работ в этом помещении (здании) или осуществление перепланировки;
- повреждение электронного оборудования по причинам иным, чем страховой случай;
- изменение характера деятельности Страхователя;
- замена поставщика электроэнергии;
- проведение плановых работ в электроустановках, ограничение режима или временного отключения электроэнергии (мощности), о которых поставщик электроэнергии уведомил Страхователя.

8.2. Страховщик, уведомленный в порядке, предусмотренном п.8.1 настоящих Правил, об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

Если Страхователь возражает против изменения условий договора или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.3. При неисполнении Страхователем обязанности, предусмотренной в п.8.1 настоящих Правил, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора.

Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

9.1. Страхователь имеет право:

9.1.1. Требовать от Страховщика выполнения обязательств по договору страхования.

9.1.2. Получить дубликат договора страхования (страхового полиса) в случае его утраты.

9.1.3. Передать права и обязанности по договору страхования правопреемнику при реорганизации его как юридического лица (или по иным основаниям) с уведомлением об этом Страховщика.

9.1.4. Назначить Выгодоприобретателя для получения страхового возмещения в случае наступления страхового случая (при страховании имущества).

9.1.5. Заменить Выгодоприобретателя другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика. Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по договору страхования или предъявил Страховщику требование о выплате страхового возмещения.

9.1.6. Досрочно расторгнуть договор страхования в установленном Правилами и договором страхования порядке, обратившись с письменным заявлением к Страховщику.

9.2. Страхователь обязан:

9.2.1. Уплатить страховую премию в порядке и сроки, предусмотренные договором страхования.

9.2.2. При заключении договора страхования сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска, а также обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении данного объекта страхования.

9.2.3. В период действия договора страхования незамедлительно, но в любом случае не позднее 2 (двух) рабочих дней, сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска (п.8.1 настоящих Правил).

В случае, если Страхователь сомневается, являются ли произошедшие в страховом риске изменения существенными, он обязан уведомить Страховщика об этих изменениях.

9.2.4. Соблюдать условия настоящих Правил и договора страхования.

9.2.5. Соблюдать требования техники безопасности, нормативной и технической документации, общепринятые нормы содержания и эксплуатации застрахованного электронного оборудования.

9.2.6. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая:

а) незамедлительно сообщить о случившемся в соответствующие компетентные органы (милицию, госпожнадзор, аварийно-технические и/или аварийно-спасательные службы, подразделения МЧС РФ и др.);

б) незамедлительно после того, как о его наступлении стало известно Страхователю, сообщить об этом Страховщику или его представителю любым доступным в сложившихся обстоятельствах способом. Сообщение должно быть подтверждено письменно в срок не позднее 3-х рабочих дней с указанием даты, места, обстоятельств повреждения (поломки) или уничтожения (утраты) электронного оборудования, в какие компетентные органы и когда об этом заявлено.

При этом первоначальное уведомление должно содержать:

- все известные Страхователю сведения об обстоятельствах и причинах наступления события, а также время его наступления;

- адрес месторасположения застрахованного электронного оборудования, номер телефона Страхователя;

- дату дня, в течение которого Страхователь получил сведения о наступлении события, и описание обстоятельств получения таких сведений;

в) принять все разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по предотвращению и уменьшению размеров убытков, а если от Страховщика получены соответствующие инструкции – предпринимать указанные меры в соответствии с этими инструкциями.

Расходы в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными. Данные расходы возмещаются в соответствии с законодательством Российской Федерации;

г) принимать участие в расследовании причин и обстоятельств произошедшего события так же, как если бы имущество не было застраховано;

д) предоставлять Страховщику в той мере, насколько это доступно Страхователю, возможность беспрепятственного осмотра и обследования повреждённого имущества;

е) сохранять все оставшееся после наступления события электронное оборудование (поврежденное и неповрежденное) до осмотра его Страховщиком (или его представителем) в том виде, в котором оно оказалось после произошедшего события. Изменение обстановки на месте происшествия допустимо только если это обусловлено интересами безопасности и/или интересами по уменьшению ущерба, а также с письменного согласия Страховщика или по истечении 3-х дней после уведомления Страховщика о произошедшем событии. Обязанность по доказыванию необходимости изменения обстановки на территории страхования вследствие интересов безопасности и/или по уменьшению ущерба возлагается на Страхователя;

ж) в течение сроков, установленных по письменному согласованию со Страховщиком, сохранять неизменными и неисправленными все записи, документы, оборудование, устройства или предметы, которые каким-либо образом связаны с наступлением убытков и/или явились их причиной;

з) предоставить Страховщику:

- заявление на выплату страхового возмещения с указанием повреждений электронного оборудования (перечнем уничтоженного/утраченного оборудования), предполагаемого размера убытков от перерыва в деятельности;

- договор (полис) страхования;

- документ, подтверждающий уплату страховой премии (страховых взносов - при платежах в рассрочку);

- документы, свидетельствующие о причинах и характере наступившего события, размере причиненных убытков (подпункты 10.1.1 и 10.2.1 настоящих Правил), а также другую необходимую информацию, относящуюся к данному событию. При этом ответственность за сбор доказательств, подтверждающих то, что убытки были понесены Страхователем в результате наступления страхового случая, возлагается на самого Страхователя;

и) сообщить Страховщику в письменной форме о факте и размере получения в денежной или иной форме возмещения ущерба от лиц, виновных в причинении ущерба;

к) принять меры для перехода к Страховщику права требования к лицу, ответственному за причинение ущерба.

9.2.7. Совершать другие действия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами и договором страхования.

9.3. Страховщик имеет право:

9.3.1. Проверять сообщенную Страхователем информацию о принимаемом на страхование электронном оборудовании, об осуществляемой им деятельности, производить осмотр электронного оборудования, а при необходимости назначать экспертизу для определения его действительной стоимости.

9.3.2. При заключении договора страхования обследовать территорию страхования, указанную в договоре страхования, и изучить документы, представленные Страхователем.

9.3.3. В течение действия договора страхования проверять состояние застрахованного электронного оборудования.

9.3.4. Требовать от Страхователя информацию, документы и письменные разъяснения, необходимые для установления факта страхового случая или размера убытков.

9.3.5. При необходимости направлять запросы в соответствующие компетентные органы и другие организации (пожарные, аварийно-спасательные и аварийно-технические службы и т.д.) о предоставлении документов и информации, подтверждающих факт и причину возникновения убытков, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступившего события.

9.3.6. Производить осмотр пострадавшего электронного оборудования, не дожидаясь извещения Страхователя об убытке. При этом Страхователь не вправе препятствовать Страховщику в таком осмотре.

9.3.7. Требовать от Страхователя информацию, необходимую для выяснения обстоятельств наступления события и определения размера причинённых убытков.

9.3.8. Отсрочить принятие решения о выплате (об отказе в страховой выплате) о признании/непризнании наступившего события страховым случаем в случае проведения связанного с наступлением страхового случая административного или уголовного расследования или судебного разбирательства до его завершения.

9.3.9. Требовать признания договора страхования недействительным, если после его заключения будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, позволяющих судить о характере принимаемого на страхование риска, за исключением случаев, когда эти обстоятельства уже отпали.

9.3.10. Отказать в выплате страхового возмещения или его части в случаях, предусмотренных настоящими Правилами и действующим законодательством Российской Федерации.

9.4. Страховщик обязан:

9.4.1. При признании наступившего события страховым случаем произвести страховую выплату в порядке, в сроки и в размерах, предусмотренных настоящими Правилами и договором страхования.

9.4.2. Выдать дубликат договора страхования (страхового полиса) в случае его утраты.

9.4.3. Не разглашать сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе) и его имущественном положении, если это не вступит в противоречие с законодательством Российской Федерации.

9.4.4. Соблюдать условия настоящих Правил и договора страхования.

9.4.5. Совершать другие действия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами и договором страхования.

9.5. Договором страхования могут быть установлены и другие права и обязанности сторон, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.

9.6. Обязанности Страхователя, вытекающие из настоящих Правил и договора страхования, в соответствующей части распространяются также на Выгодоприобретателя.

10. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УБЫТКОВ И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

10.1. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УБЫТКОВ ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ В ЧАСТИ СТРАХОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННОГО ОБОРУДОВАНИЯ.

10.1.1. Документами, подтверждающими факт и причины наступления страхового случая в части страхования электронного оборудования, являются:

10.1.1.1. В случае пожара, взрыва - справка из органов Государственного пожарного надзора, справка соответствующего органа аварийной службы, акт Гостехнадзора, МЧС России, копия постановления о возбуждении органами внутренних дел уголовного дела по данному факту или об отказе в возбуждении уголовного дела, акт о пожаре.

10.1.1.2. В случае аварии водопроводных, канализационных, отопительных, систем кондиционирования и внутреннего водостока, аварии водопроводных, канализационных, отопительных систем, систем внутреннего водостока, внезапного срабатывания системы автоматического пожаротушения - справка из соответствующей службы коммунального хозяйства (аварийной службы, ремонтно-эксплуатационного управления и др.), акт Гостехнадзора.

10.1.1.3. В случае изменения частоты, силы и/или напряжения и иного воздействия электрического тока - заключение независимой экспертной организации с описанием причин и последствий наступления страхового случая, а также заключения территориальных служб энергоснабжения, включая аварийные службы, ведомственных экспертных комиссий.

10.1.1.4. В случае стихийных бедствий, удара молнии - справка из Федеральной службы РФ по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (Росгидромет), МЧС России, а также документы органов внутренних дел или другого компетентного органа, подтверждающие факт произошедшего события и нанесенный материальный ущерб.

10.1.1.5. В случае хищения, террористического акта, иных противоправных действий третьих лиц - копия постановления о возбуждении органами внутренних дел уголовного дела по данному факту или об отказе в возбуждении уголовного дела со ссылкой на соответствующие статьи Уголовного Кодекса РФ, копия постановления о приостановлении уголовного дела, копия постановления о прекращении уголовного дела, постановление об административном правонарушении.

10.1.1.6. В случае непреднамеренных ошибок обслуживающего персонала, а также выхода из строя систем кондиционирования - акты, заключения аварийно-технических служб, сервисных центров, объяснительные записки персонала о допущенных непреднамеренных ошибках с указанием причин и характера допущенных ошибок.

10.1.1.7. В случае производственных или конструктивных недостатков застрахованного имущества - техническая документация на электронное оборудование, акты о стендовых или иных предварительных испытаниях электронного оборудования, об обследовании электронного оборудования; акты, заключения аварийно-технических служб, перечень и характеристика производственных или конструктивных недостатков, обнаруженных (проявившихся) в электронном оборудовании с указанием узлов, блоков, агрегатов и других частей данного оборудования.

10.1.1.8. В случае наезда наземных транспортных средств или самодвижущихся машин, а также навала самоходных водных транспортных средств, буксируемых или самоходных водных транспортных средств или самоходных плавающих инженерных сооружений:

- по факту наезда на застрахованное имущество - постановление и/или справка установленной формы, выданные компетентными органами (Госавтоинспекцией и др.) об административном правонарушении, постановление об отказе в возбуждении уголовного дела либо постановление о возбуждении уголовного дела;

- по факту навала водных транспортных средств, буксируемых или самоходных водных транспортных средств или самоходных плавающих инженерных сооружений – акт расследования (заключение), выданное капитаном порта (судоходной инспекцией и т.п.) о произошедшем событии.

10.1.1.9. В случае падения летательных аппаратов, их обломков или перевозимого ими груза, других объектов, включая деревья, столбы, обломки и элементы конструкции зданий и сооружений - заключение государственной (межведомственной) комиссии по факту летного происшествия, документы органов внутренних дел, иные документы, выданные уполномоченными органами по факту происшествия.

10.1.1.10. В случае повреждения (уничтожения) имущества животными – акты об обследовании электронного оборудования, заключения аварийно-технических служб.

10.1.2. Страховщик вправе сократить перечень документов, указанный в п.10.1.1 на-

стоящих Правил, или затребовать у Страхователя другие дополнительные документы, если с учетом конкретных обстоятельств их отсутствие делает невозможным установление факта наступления страхового случая, причин его наступления и определения размера убытков. При этом Страховщик обязан обосновать в своем запросе необходимость предоставления ему таких документов Страхователем. Если такое обоснование в запросе отсутствует или Страхователь в силу закона не может быть обладателем запрашиваемых документов, Страхователь имеет право не представлять запрашиваемые Страховщиком документы, письменно известив Страховщика об этом, с обязательным указанием причин невозможности предоставления запрашиваемых документов. В этом случае Страховщик принимает решение о признании или не признании заявленного события страховым случаем и выплате или не выплате страхового возмещения на основании имеющихся документов.

10.1.3. Для получения более полной информации о наступившем событии Страховщик вправе запрашивать сведения, связанные с его возникновением, у компетентных органов и других организаций (органы внутренних дел, аварийно-спасательные службы, госпожнадзор и др.), располагающих информацией о наступившем событии, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства его возникновения.

10.1.4. Страховое возмещение за поврежденное, уничтоженное (утраченное) имущество выплачивается в пределах прямого ущерба застрахованному имуществу, но не выше страховой суммы, предусмотренной договором страхования.

В случае, если страховая сумма установлена ниже страховой стоимости застрахованного имущества, размер страхового возмещения сокращается пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости, если договором не предусмотрено страхование по «первому риску».

При страховании по «первому риску» ущерб возмещается в полном объеме, но не более страховой суммы, предусмотренной договором страхования.

10.1.5. Факт наступления страхового случая устанавливается Страховщиком на основании осмотра пострадавшего электронного оборудования и территории страхования с составлением Акта осмотра, а также на основании документов компетентных органов, подтверждающих факт и обстоятельства наступившего события.

Акт осмотра составляется в присутствии представителя Страхователя и лиц, виновных в причиненном ущербе, если таковые имеются. В случае неявки виновного лица к месту составления акта, он составляется без него и в акте делается соответствующая запись. В необходимых случаях для участия в составлении акта приглашаются представитель РЭУ, пожарного надзора, соответствующей аварийной службы и иных органов.

10.1.6. Размер ущерба, причиненного в результате наступления страхового случая, определяется на основании калькуляции Страховщика или заключений независимых экспертных организаций, привлеченных Страховщиком, на основании документов, представленных Страхователем и/или полученных Страховщиком самостоятельно.

По письменному согласованию со Страховщиком размер ущерба может определяться на основании представленных Страхователем оригиналов документов, подтверждающих размер необходимых восстановительных расходов (договор о выполнении соответствующих работ, заказ-наряд, калькуляция, платежное поручение, кассовый чек об оплате и т.п.).

Если по письменному согласованию со Страховщиком Страхователем самостоятельно оплачены услуги независимого эксперта по определению размера ущерба, вызванного заявленным событием (при условии предварительного согласования стоимости услуг), при признании заявленного события страховым случаем Страховщик возмещает Страхователю документально подтвержденные расходы на оплату услуг независимого эксперта.

10.1.7. Ущербом считается:

10.1.7.1. В случае уничтожения (утраты) застрахованного электронного оборудования - его действительная стоимость на момент наступления страхового случая с учётом износа за минусом стоимости остатков, пригодных к дальнейшему использованию и/или реализации (остаточной стоимости).

Уничтожение имущества – безвозвратная утрата свойств и ценности имуществом, которое не может быть использовано по назначению и его невозможно восстановить путем выполнения ремонта в состоянии, годное для дальнейшего использования по назначению, либо затраты на восстановление имущества вместе с остаточной стоимостью превышают 70% его действительной стоимости на дату наступления страхового случая.

Остаточной стоимостью является стоимость материалов, частей или деталей, оставшихся от уничтоженного или поврежденного электронного оборудования, определяемая по ценам, применяющимся на дату наступления страхового случая при продаже или иной реализации таких материалов, частей или деталей или их сдаче в утиль или металлолом.

10.1.7.2. В случае повреждения (поломки) электронного оборудования – затраты на их ремонт (восстановление) до состояния, в котором оборудование находилось на момент наступления страхового случая с учетом износа.

10.1.8. Затраты на ремонт повреждённого имущества (восстановительные расходы) включают в себя:

10.1.8.1. Расходы на приобретение материалов и запасных частей для ремонта по ценам на дату наступления страхового случая за вычетом стоимости износа заменяемых в процессе ремонта частей, узлов, агрегатов и деталей.

10.1.8.2. Расходы по оплате ремонтных работ по тарифам на дату наступления страхового случая.

10.1.8.3. Расходы по демонтажу и повторному монтажу после ремонта.

10.1.8.4. Расходы по оплате перевозки (в том числе уплате таможенных пошлин) деталей, узлов, агрегатов, механизмов, материалов и комплектующих и/или поврежденного имущества к месту выполнения ремонтных работ, если проведение ремонта на территории страхования невозможно или неэффективно.

10.1.8.5. Расходы на сертификацию/тестирование (в случае если их проведение обязательно перед началом эксплуатации).

10.1.8.6. Только в случае, если это прямо предусмотрено договором страхования – расходы по командированию производящих ремонт специалистов и иные расходы, необходимые для восстановления застрахованного имущества.

10.1.9. Восстановительные расходы не включают в себя:

10.1.9.1. Дополнительные затраты, вызванные срочностью проведения работ, срочной доставкой.

10.1.9.2. Расходы на профилактический ремонт и техническое обслуживание, которые были бы необходимы в любом случае вне зависимости от страхового случая.

10.1.9.3. Расходы, связанные с реконструкцией, переоборудованием, изменением и/или улучшением застрахованного электронного оборудования.

10.1.9.4. Иные расходы, произведенные сверх необходимых и/или не обусловленные наступлением данного страхового случая.

10.1.10. Из суммы восстановительных расходов производятся вычеты за износ заменяемых в процессе ремонта материалов, исходя из действительной их стоимости на день наступления страхового случая и их новой стоимости.

10.1.11. Если производится замена поврежденных частей несмотря на то, что был возможен их ремонт без всякой угрозы безопасности эксплуатации электронного оборудо-

вания, Страховщик рассчитывает величину ущерба исходя из возможной стоимости ремонта этих частей, но не свыше стоимости их замены.

10.1.12. Если производится временный или вспомогательный ремонт поврежденного электронного оборудования, Страховщик определяет убытки по временному, вспомогательному и окончательному ремонту в пределах сумм, не превышающих величину восстановительных расходов в случае, если бы такой временный или вспомогательный ремонт не производился.

10.1.13. Общий размер ущерба определяется как сумма ущерба всех поврежденных или уничтоженных (утраченных) застрахованных объектов (электронного оборудования).

10.1.14. Общая сумма выплат страхового возмещения по всем страховым случаям, произошедшим в период действия договора страхования с застрахованным имуществом, не может превышать страховую сумму, установленную в договоре на данное имущество.

10.1.15. В случае возникновения между Страхователем и Страховщиком спора о причинах страхового случая и размере убытков, каждая из сторон имеет право потребовать проведения экспертизы. Экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей ее проведения.

При сохранении разногласий размер причиненных убытков определяется на основании решения суда, вступившего в законную силу, в пределах страховой суммы, установленной договором страхования.

10.2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УБЫТКОВ ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ В ЧАСТИ СТРАХОВАНИЯ УБЫТКОВ ОТ ПЕРЕРЫВА В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

10.2.1. Документами, подтверждающими факт и причины наступления страхового случая, а также размер убытков от перерыва в деятельности, являются:

10.2.1.1. В случае несения текущих расходов по продолжению деятельности - платежные поручения, счета, иные бухгалтерские, налоговые и другие финансовые документы, свидетельствующие о произведенных и будущих текущих расходах Страхователя с учетом планируемой длительности периода восстановления деятельности.

10.2.1.2. В случае несения дополнительных расходов, необходимых для восстановления обычной деятельности – бухгалтерские и финансовые документы, свидетельствующие о произведенных и планируемых расходах, материалы и расчеты их необходимости в зависимости от вида деятельности Страхователя.

10.2.1.3. В случае неполучения доходов от деятельности в результате перерыва - материалы и расчеты, характеризующих производительность или объем выпускаемой (реализуемой) продукции (работы, услуги) за предшествующий наступлению страхового случая период времени (по длительности равный контрольному периоду), представленные Страхователем, заключения и расчеты юридических, консалтинговых, аудиторских и других специализированных фирм.

10.2.2. Страховщик вправе сократить перечень документов, указанный в п.10.2.1 настоящих Правил, или затребовать у Страхователя другие дополнительные документы, если с учетом конкретных обстоятельств их отсутствие делает невозможным установление факта наступления страхового случая, причин его наступления и определения размера убытков от перерыва в деятельности Страхователя. При этом Страховщик обязан обосновать в своем запросе необходимость предоставления ему таких документов Страхователем. Если такое обоснование в запросе отсутствует или Страхователь в силу закона не может быть обладателем запрашиваемых документов, Страхователь имеет право не представлять запрашиваемые Страховщиком документы, письменно известив Страховщика об этом, с обязательным

указанием причин невозможности предоставления запрашиваемых документов. В этом случае Страховщик принимает решение о признании или не признании заявленного события страховым случаем и выплате или не выплате страхового возмещения на основании имеющихся документов.

10.2.3. Для получения более полной информации о наступившем событии Страховщик вправе запрашивать сведения, связанные с его возникновением, у компетентных органов и других организаций, располагающих информацией о наступившем событии, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства его возникновения.

10.2.4. При необходимости работа по определению причин наступления события и размера убытков по поручению Страховщика может выполняться представителями специализированной организации (независимыми экспертами, оценщиками).

10.2.5. Страховое возмещение выплачивается в размере понесенных Страхователем убытков от перерыва в деятельности за весь период такого перерыва, с учетом предусмотренного договором страхования беспретензионного периода и периода ответственности.

При этом размер страхового возмещения не может превысить страховую сумму (лимитов возмещения), установленную договором страхования.

10.2.6. Понесенные Страхователем убытки от перерыва в деятельности включают в себя:

10.2.6.1. Текущие расходы Страхователя, которые он продолжает нести в период перерыва в деятельности, чтобы после восстановления имущества в кратчайший срок возобновить прерванную деятельность в объеме, существовавшем до наступления страхового случая. К таким расходам, в частности, относятся:

- а) заработная плата рабочих и служащих Страхователя;
- б) платежи органам социального страхования и другие подобные платежи;
- в) плата за аренду помещений, оборудования или иного имущества, арендуемого Страхователем для своей деятельности, если по условиям договоров аренды, найма или иных подобных им договоров арендные платежи подлежат оплате арендатором вне зависимости от факта повреждения или уничтожения арендованного имущества;
- г) налоги и сборы, подлежащие оплате вне зависимости от оборота и результатов хозяйственной деятельности (налоги на строения, основные фонды, земельные налоги, регистрационные сборы и т.д.);
- д) проценты по кредитам или иным привлеченным средствам, если эти средства привлекались для инвестиций в той области деятельности, которая была прервана;
- е) амортизационные отчисления по нормам, установленным для предприятия Страхователя.

10.2.6.2. Дополнительные расходы Страхователя, необходимые для восстановления обычной деятельности:

- а) расходы на временную аренду электронного оборудования и процессинговых услуг у сторонних организаций;
- б) дополнительные затраты, вызванные срочностью проведения работ, срочной доставкой электронного оборудования и программного обеспечения;
- в) иные дополнительные расходы, необходимые для восстановления обычной деятельности.

10.2.6.3. Неполученные доходы Страхователя от деятельности в результате перерыва – доходы, которые Страхователь получил бы в течение времени, на которое было прервана деятельность, если бы не произошел страховой случай (упущенная выгода):

- за счет выпуска продукции (для производственных предприятий);
- за счет оказания услуг (для предприятий сферы обслуживания);
- за счет продажи товаров (для торговых предприятий).

10.2.7. Не входят ни в текущие расходы по продолжению деятельности Страхователя, ни в неполученные доходы и не являются их частью:

10.2.7.1. Налоги, объектом обложения которых является реализация товаров (работ, услуг), прибыль, доход, иные налоги и сборы, аналогичные им (НДС, налог на прибыль, акцизы, таможенные пошлины и др.).

10.2.7.2. Расходы, связанные с изменением объема деятельности Страхователя (по приобретению сырья, полуфабрикатов, материалов, используемых для деятельности Страхователя и др.).

10.2.7.3. Выплачиваемые на основе оборота или объема продаж лицензионные и авторские вознаграждения, а также вознаграждения изобретателям и страховые взносы.

10.2.7.4. Расходы по перевозке товаров, отправляемых Страхователем, и связанные с ними расходы.

10.2.7.5. Расходы по операциям, не имеющим непосредственного отношения к деятельности Страхователя (операции с ценными бумагами, земельными участками, со свободными денежными средствами или капиталами, а также прибыль от таких операций).

10.2.7.6. Штрафы, пени или иные штрафные санкции в денежной форме, которые Страхователь в соответствии с заключенными им договорами обязан оплачивать за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих договорных обязательств (непоставка в срок, задержка в изготовлении товара, оказании услуг или иных подобных обязательств), если такое невыполнение не явилось следствием наступившего перерыва в деятельности Страхователя или вышеуказанные санкции предусмотрены договорами, вступающими в силу после наступления события, повлекшего за собой перерыв в деятельности Страхователя.

10.2.8. Текущие расходы Страхователя по продолжению его деятельности подлежат возмещению лишь в том случае, если Страхователь обязан по закону или по договору продолжать нести такие расходы или их осуществление необходимо для возобновления прерванной деятельности Страхователя.

10.2.9. Страховщик производит Страхователю возмещение убытков в виде упущенной выгоды, если Страхователь докажет их.

При определении упущенной выгоды учитываются предпринятые Страхователем для ее получения меры и сделанные с этой целью приготовления.

10.2.10. При определении суммы убытков учету подлежат все факторы, которые могли бы повлиять на ход и результаты деятельности Страхователя, если бы она не была прервана вследствие повреждения (поломки) или уничтожения (утраты) застрахованного электронного оборудования вследствие наступления страхового случая.

10.2.11. В случае возникновения между Страхователем и Страховщиком спора о причинах страхового случая и размере убытков, каждая из сторон имеет право потребовать проведения экспертизы. Экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей ее проведения.

При сохранении разногласий размер причиненных убытков определяется на основании решения суда, вступившего в законную силу в пределах страховой суммы, установленной договором страхования.

10.2.12. Страховое возмещение за убытки от перерыва в деятельности может выплачиваться единовременно (после завершения перерыва в деятельности или периода ответственности, в зависимости от того, что произойдет раньше) после окончательного установления размера убытка, либо, при наличии достаточных сведений о предполагаемом размере убытка Страхователь вправе обратиться к Страховщику за выплатой аванса страхового возмещения. В случае выплаты аванса окончательный расчет производится

сторонами по окончании перерыва в деятельности или периода ответственности, в зависимости от того, что произойдет раньше.

10.3. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ.

10.3.1. Страховщик принимает решение о выплате (об отказе в страховой выплате) в течение 25-ти рабочих дней (если иной срок не установлен сторонами в договоре страхования) с момента получения им от Страхователя (Выгодоприобретателя) последнего документа из всех запрошенных, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер убытков.

Если по факту наступления события, имеющего признаки страхового случая, возбуждено уголовное дело (дело об административном правонарушении) и по нему ведется расследование, принятие решения о выплате страхового возмещения (об отказе в страховой выплате) может быть отсрочено до окончания расследования или судебного разбирательства.

10.3.2. Страховщик производит страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю) в течение 10-ти рабочих дней после принятия им решения о выплате, оформляемого страховым актом.

10.3.3. Размер страхового возмещения устанавливается с учетом франшизы, определенной в договоре страхования.

10.3.4. По решению Страховщика в пределах страховой суммы может быть произведена замена страховой выплаты предоставлением имущества, аналогичного уничтоженному (утраченному).

10.3.5. Если произведенные Страхователем (Выгодоприобретателем) расходы компенсированы другими лицами, Страховщик оплачивает только разницу между суммой, подлежащей возмещению по договору страхования, и суммой, компенсированной другими лицами.

О таких компенсациях Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан сообщить Страховщику, в том числе в случаях, если такие компенсации будут получены им после получения страховой выплаты от Страховщика и/или после истечения срока действия договора страхования.

10.3.6. Если Страхователь застраховал имущество и/или убытки от перерыва в деятельности в нескольких страховых компаниях на сумму, превышающую в общей сложности страховую стоимость этого объекта (двойное страхование), то страховое возмещение выплачивается в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по договору страхования к общей сумме по всем договором страхования, заключенным Страхователем в отношении данного объекта.

10.3.7. В том случае, если после страховой выплаты будут обнаружены обстоятельства, которые по настоящим Правилам лишают Страхователя (Выгодоприобретателя) права на получение страховой выплаты, он обязан вернуть Страховщику полученную им от него сумму в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения письменного требования от Страховщика о возврате полученной суммы в качестве страхового возмещения.

10.3.8. После производства страховой выплаты к Страховщику в пределах выплаченной суммы переходит право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.

10.4. ОТКАЗ В ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.

10.4.1. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, когда страховой случай наступил вследствие умышленных действий/бездействия Страхователя (Выгодоприобретателя).

10.4.2. Если договором не предусмотрено иное, Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, когда страховой случай наступил вследствие:

10.4.2.1. Воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

10.4.2.2. Военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий.

10.4.2.3. Гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

10.4.2.4. Изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов.

10.4.3. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь (Выгодоприобретатель) умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

10.4.4. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от обязанности производить страховую выплату полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы страховой выплаты.

10.4.5. Страховщик вправе отказать в страховой выплате в случаях, если Страхователь (Выгодоприобретатель) несвоевременно сообщил о наступлении страхового случая, в связи с чем невозможно определить размер убытков, его причину (если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении события либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение).

10.4.6. Решение об отказе в страховой выплате, в том числе по не страховым случаям (п. 4.1 – 4.3 настоящих Правил), принимается Страховщиком в сроки, указанные в п.10.3.1 настоящих Правил, и сообщается Страхователю в течение 10-ти рабочих дней с момента принятия Страховщиком такого решения (или в иные сроки, предусмотренные в договоре страхования) в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11.1. Споры, возникающие в процессе исполнения договора страхования, заключенного по настоящим Правилам, стороны решают путем переговоров. При недостижении соглашения спор передается на рассмотрение суда.

11.2. Иск по требованиям, вытекающим из договора страхования, может быть предъявлен в сроки, предусмотренные гражданским законодательством Российской Федерации.

**Приложение № 1
к Правилам страхования
электронного оборудования**

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ УСЛОВИЕ СТРАХОВАНИЯ ИНФОРМАЦИИ

1. Настоящее Дополнительное условие, являющееся неотъемлемой частью Правил страхования электронного оборудования, регулирует отношения, возникающие между Страховщиком и Страхователем, по поводу страхования информации, содержащейся на материальных носителях информации, и информационных ресурсов (далее – информация).

2. В целях настоящего Дополнительного условия используются следующие основные понятия:

информация - сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления;

материальный носитель информации – магнитные, лазерные, оптические и иные диски или другие носители, на которых информация записана в электронном формате (далее – материальный носитель);

информационные ресурсы - отдельные документы и отдельные массивы документов, документы и массивы документов в информационных системах (библиотеки, архивы, фонды, базы данных, другие информационные системы), в которых содержится информация в электронном формате, программные обеспечения и комплексы, находящиеся в эксплуатации или разработке;

информационная система - совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств;

информационные технологии - процессы, методы поиска, сбора, хранения, обработки, предоставления, распространения информации и способы осуществления таких процессов и методов.

3. На страхование принимается информация, которая отвечает следующим требованиям:

3.1. Принадлежит Страхователю на законном основании (приобретена, создана, накоплена).

3.2. Оснащена специальными программно-техническими средствами защиты.

3.3. Используется в рамках осуществляемой Страхователем деятельности.

4. Информация, принимаемая на страхование, должна быть указана в договоре страхования или в приложенном к нему перечне.

5. Информация считается застрахованной только на той территории, которая указана в договоре страхования (территория страхования). Местом нахождения информации (территорией страхования) считается территория, на которой находится материальный носитель или иное электронное оборудование (компьютеры, серверы и т.п.), содержащие данную информацию.

6. В соответствии с настоящим Дополнительным условием объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с владением, пользованием, распоряжением информацией вследствие ее повреждения или уничтожения (утраты).

7. Договор страхования заключается на случай причинения Страхователю убытков вследствие повреждения или уничтожения (утраты) информации в результате наступления событий, предусмотренных п.3.4.1 Правил страхования электронного оборудования.

Информация принимается на страхование от тех же рисков, что и материальные носители или иное электронное оборудование, на которых она содержится.

8. Произошедшее событие признается страховым случаем по настоящему Дополнительному условию, если:

8.1. Повреждены или уничтожены (утрачены) все копии материальных носителей, на которых хранилась застрахованная информация.

8.2. Поврежденная, уничтоженная (утраченная) информация не может быть восстановлена в течение определенного времени, указанного в договоре страхования.

8.3. Страхователь вынужден нести расходы на восстановление поврежденной, уничтоженной (утраченной) информации.

9. Событие не признается страховым случаем, если повреждение или уничтожение (утрата) информации произошло вследствие:

9.1. Событий, предусмотренных п.4.1 Правил страхования электронного оборудования.

9.2. Ошибок, допущенных при программировании, вводе информации, перфорировании, инициализации, маркировке, стирании (удалении) информации по неосторожности.

9.3. Действия компьютерных вирусов.

9.4. Размагничивания вследствие воздействия на материальные носители информации магнитных полей.

10. В договоре страхования по соглашению сторон могут быть предусмотрены и иные исключения из страхования в зависимости от степени риска и иных обстоятельств, оцениваемых Страховщиком в каждом конкретном случае при заключении конкретного договора страхования.

11. Страховая сумма в отношении информации определяется соглашением Страхователя со Страховщиком, но не может превышать действительной (страховой) стоимости информации в месте ее нахождения в день заключения договора страхования, которая устанавливается исходя из размера предполагаемых расходов по восстановлению принимаемой на страхование информации. Такие расходы могут определяться на основании документов, свидетельствующих об объеме, характере и специфике информации, бухгалтерских и финансовых документов Страхователя, а также на основании заключения независимого эксперта с использованием методик, разработанных специалистами научно-исследовательских организаций в области вычислительной техники и информации.

12. При заключении договора страхования в отношении информации Страхователь должен предоставить следующие документы (копии, заверенные в надлежащем порядке):

- правоустанавливающие документы (лицензия, сертификат, договор на создание и др.);

- документы, позволяющие определить страховую стоимость информации (бухгалтерские и финансовые документы, заключения независимых оценочных организаций, расчеты необходимых затрат на восстановление информации);

- сведения о наличии ограничений по использованию программного обеспечения, соглашений, контрактов, договоров;

- техническое описание, инструкции по эксплуатации, использованию программного обеспечения;

- другие документы, относящиеся к принимаемому на страхование объекту страхования и характеризующие степень страхового риска.

Перечень предоставляемых документов для заключения договора страхования может быть изменен Страховщиком.

13. В отношении застрахованной информации Страхователь обязан соблюдать следующие Правила безопасности, если договором страхования не предусмотрено иное:

13.1. Информация на материальных носителях должна храниться не менее чем в трех экземплярах: один оригинал, рабочая копия и резервная копия. Кроме того, для восстановления информации необходимо сохранить программы ввода данных (при их наличии).

13.2. Установочные комплекты (дистрибутивы) используемого в производственной деятельности программного обеспечения должны храниться не менее чем в трех экземплярах.

13.3. Резервные копии информации должны обновляться не реже одного раза в неделю (или иного периода, предусмотренного договором страхования).

13.4. Резервные копии должны храниться отдельно от остальных экземпляров таким образом, чтобы все копии не могли пострадать при наступлении одного и того же страхового случая.

14. Договором страхования могут предусматриваться дополнительные требования к условиям хранения и использования информации и программного обеспечения.

15. Документами, подтверждающими факт и причины наступления страхового случая в части страхования информации, являются документы, предусмотренные п.п.10.1.1 – 10.1.3, 10.1.6 Правил страхования электронного оборудования.

Страховщик имеет право запросить документы и сведения, связанные с наступившим событием у научно-исследовательских организаций, разработчиков программного обеспечения, других организаций, располагающих информацией об обстоятельствах возникновения события, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства события.

16. В отношении застрахованной информации, поврежденной или уничтоженной (утраченной) в результате наступления страхового случая, убыток Страхователя определяется:

- *в случае уничтожения (утраты) информации (ее части)* – в размере действительной стоимости информации (ее части) на момент наступления страхового случая, за вычетом стоимости пригодных для применения частей информационной системы, но не более страховой суммы, предусмотренной договором страхования;

- *при повреждении информации (ее части)* – в размере расходов на ее восстановление, необходимых для приведения ее в состояние, в котором она находилось непосредственно перед наступлением страхового случая, но не более страховой суммы, предусмотренной договором страхования.

17. Расходы на восстановление информации включают в себя:

- расходы на получение информации;

- расходы на оплату работ по восстановлению информации;

- иные расходы, необходимые для восстановления информации до того состояния, в котором она находилась перед наступлением страхового случая.

18. Расходы на восстановление информации не включают в себя:

- расходы, связанные с реконструкцией, переоборудованием, изменениями и/или модификацией компьютерной информации или информационной системы в целом;

- расходы, вызванные временными (профилактическими) работами, связанными с плановым копированием и т.д.;

- дополнительные расходы в связи со срочностью проведения работ;

- расходы, которые Страхователю необходимо было провести вне зависимости от наступления страхового случая;

- расходы, выплачиваемые в качестве лицензионных платежей и авторских вознаграждений, а также вознаграждений изобретателям;

- дополнительные расходы, необходимые для восстановления информации, которые возникли по причине того, что резервные копии не существовали и не хранились в соответствии с требованиями настоящего Дополнительного условия и договора страхования;

- другие расходы, произведенные Страхователем сверх необходимых.

19. В остальном в отношении страхования информации применяются соответствующие положения Правил страхования электронного оборудования, если это не противоречит существу страхования информации по настоящему Дополнительному условию.